
Anotace

Student se ve své práci zaměří na analýzu utváření a vývoje konstruktu národní identity v rané

fázi moderního Turecka, tedy zejména v prvních dvou desetiletích po vyhlášení republiky v roce

1923. Nejprve bude sledovat proces formulace národní identity v období konce Osmanské říše a

vývojových turbulencí směřujících k Turecké republice. Následně se zaměří na období po založení

republiky a zejména na ideologii  reformní elity kolem Mustafy Kemala. Autor bude analyzovat

vztah národní identity a budování nového státu, zejména instrumentální roli nacionalismu při snaze

vytvořit  silný  stát,  který  by  představoval  jasný  rozchod  s  tradicí  zaostalé  mnohonárodnostní

Osmanské říše.

Od analýzy kontextu autor přejde ke konkrétní analýze nacionalistické ideologie, již nový stát a

vládnoucí Republikánská lidová strana přijaly po svém zformování,  zejména v klasické podobě

programu  „Šesti  šípů“  (Altı  ok  –  republikanismus,  populismus,  laicismus,  revolucionismus,

nacionalismus a etatismus) z roku 1931 a dalších stěžejních dokumentů.


